hanc Accusatif, féminin, singulier du pronom-adjectif démonstratif *hic, haec, hoc*: « ce, cette ».

Se construit avec *uiam*: « cette route ».

ingredi Infinitif présent passif (de sens actif car le verbe est déponent) de *ingredior, eris, i, gressus sum*: « entrer ».

Introduit par l'impératif *iube*.

uiam Accusatif, féminin, singulier de *uia, ae, f*: « la route, la voie ».

COD de *ingredi*.

Antécédent de deux relatives qui ont toutes deux pour verbe *ingressus est*.

quam Accusatif, féminin, singulier du pronom relatif *qui, quae, quod*.

Son antécédent est *uiam*.

Son verbe est *ingressus est*.

tu Nominatif, masculin, singulier du pronom personnel *tu, tui*: « toi ».

Sujet de la proposition relative introduite par *quam* et dont le verbe est *ingressus est*.

dux Nominatif, masculin, singulier de *dux, ducis, m*: « le chef ».

Apposé à *tu*: « en tant que chef ».

quam Accusatif, féminin, singulier du pronom relatif *qui, quae, quod*.

Son antécédent est *uiam*.

Son verbe est *ingressus est*.

tuus Nominatif, masculin, singulier du pronom-adjectif possessif *tuus, tua, tuum*: « ton ».

Se construit avec *exercitus* (et non *ingressus*!).

ingressus Avec *est, ingressus* forme un indicatif parfait passif (de sens actif car le verbe est déponent) 3ème personne du singulier.

Ingredior, eris, i, gressus sum signifie « entrer ».

C'est le verbe des deux relatives introduites par les deux *quam*.

Ses sujets sont *tu* et *tuus exercitus*.

exercitus Nominatif, masculin, singulier de *exercitus, us, m*: « l'armée ».

Sujet de la proposition relative introduite par *quam* et dont le verbe est *ingressus est*.

est Avec *ingressus, est* forme un indicatif parfait passif (de sens actif car le verbe est déponent) 3ème personne du singulier. *Ingredior,*

eris, i, gressus sum signifie « entrer ».

Primus en ego consul, quantum mortalis deum possum, te ac tua uestigia sequar. »

- **Il faut suppléer le verbe *sequi* dans la relative introduite par *quantum*.****Primus** Nominatif, masculin, singulier de l'adjectif *primus, a, um*: « premier ».
Apposé à *ego*.

en Interjection suivie du nominatif ou de l'accusatif: « voici, voilà ».

ego Nominatif, masculin, singulier du pronom personnel *ego, mei*: « moi ».

consul Nominatif, masculin, singulier de *consul, consulis, m*: « le consul ».

Apposé à *ego*.

quantum Adverbe de quantité: « autant que ».

mortalis Nominatif, masculin, singulier de *mortalis, is, m*: « le mortel ».

Apposé au sujet de *possum*, qui n'est pas exprimé.